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ESIPUHE

Tilastokeskus julkaisee nyt rahoitustilinpitoa koskevat laskelmat vuo
delta 1970* Rahoitustilinpito on kokonaistaloudellinen kuvausjärjestel
mä, jonka puitteissa esitetään kansantalouden eri sektoreiden rahoituk
sen lähteet ja rahoituksen käyttö.

Maamme rahoitusmarkkinoista ei ole aikaisemmin julkaistu rahoitustilin- 
pitolaskelmia. Perusaineiston heikkouksista johtuen nyt julkaistavia 
laskelmia on pidettävä vielä toistaiseksi alustavina ja niiden luotetta
vuus on erityisesti yritysten ja kotitalouksien osalta puutteellinen.

Tilastokeskuksen tavoitteena on lähivuosina kehittää rahoitustilinpidon 
luotettavuutta ja yksityiskohtaisuutta niiden suuntaviivojen mukaisesti, 
jotka on esitetty Tilastollisen neuvottelukunnan asettaman rahoitustilas- 
tojaoston muistiossa (Tilastokeskus, Muistio 1971:95 päivätty 7.^.1971). 
Koska rahoitustilinpidon kehittäminen on ratkaisevasti riippuvainen pe- 
rustilastojen ja muun kansantalouden tilinpidon kehittämisestä, on tarkan 
kehittämisaikataulun esittäminen vaikeaa. Täydellisesti muuhun kansanta
louden tilinpitoon kytkettyyn rahoitustilinpitoon päästänee!aikaisintaan 
vuonna 1976, jolloin nykyinen kansantalouden tilinpito saataneai uudiste
tuksi YK:n vuonna 1968 esittämän tilinpitosuosituksen mukaiseksi. Tilas
tokeskus tulee kuitenkin laatimaan rahoitustilinpitolaskelmia myös ai
kaisemmilta vuosilta nyt julkaistavien laskelmien mukaisesti.

Vuotta 1970 koskevien rahoitustilinpitolaskelmien käytännön laadinta- 
työstä on vastannut aktuaari Pentti Kokko.

Eino H. Laurila

Seppo Leppänen
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RAHOIT USTILINPITO

Kansantalouden tilinpitojärjestelmään kuuluvan rahoitustilinpidon pohjal
ta selvitetään kansantalouden eri sektoreiden reaali- ja rahoitusvaralli- 
suuden muodostus sekä sen rahoitus säästöillä, pääomansiirroilla, sosiaa
liturvarahastojen kasvulla ja luottorahoituksella.

Rahoitustilinpidon sektorit muodostuvat rahoitustaloudellisesti itsenäi
sistä talousyksiköistä. Nämä ns. institutionaaliset talousyksiköt voivat 
verraten itsenäisesti päättää tulojen sekä reaali- ja rahoitusomaisuuden 
hankinnasta ja käytöstä. Rahoitustilinpidossa sovellettu sektoriluokitus 
kattaa periaatteessa kaikki kansantaloudessa toimivat institutionaaliset 
talousyksiköt.

Rahoitustilinpitoon liittyvänä toisena perusluokituksena on rahoitusvaro
jen ja -velkojen luokitus, jonka avulla voidaan periaatteessa kuvata 
kaikki kansantaloudessa sektoreiden välillä ilmenevät saatava-velkasuh- 
teet ja niiden muutokset. Tämä ns. vaadeluokitus vaihtelee eri sektoris
ta toiseen riippuen kyseisen sektorin saatavien ja velkojen rakenteesta.

Rahoitustilinpito kytkeytyy institutionaalisten sektoreiden tulo- ja tu- 
lonkäyttötilinpitoon säästöerän kautta. Tulo- ja tulonkäyttötilin juok
sevien tulojen ja menojen erotuksena saatu säästö esiintyy myös pääoman
rahoitustilin (rahoitusvirtatilinpito) varallisuudenmuodostuksen rahoituk-

1)sessa.

1) Ks. rahoitustilinpidon rakenteesta, käsitteistä, luokituksesta ja
terminologiasta Tilastokeskus, Muistio 1971:9, päivätty 7.^.1971 
(Rahoitustilastojaoston muistio).
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Rahoitustilinpidon rakenne

Rahoitustilinpidon voidaan katsoa olevan kaksiosainen. Oheisesta vuoden 
1970 rahoitustilinpidon yhteenvedon ensimmäisestä osasta käy ilmi eri 
sektoreiden aineellisen ja aineettoman varallisuuden (pl. rahoitusvarat) 
bruttomuodostus (sarakkeet K) sekä sen rahoitussäästön, kiinteän pääoman 
kulumisen, pääomansiirtojen, netto ja sosiaaliturvarahastojen lisäyksen 
avulla (sarakkeet L). Rahoitustilinpidon toinen osa osoittaa sektoreiden 
rahoitusliiketoimet so. saatavien nettohankinnat (sarakkeet K) sekä vel
kojen nettomuutokset ja nettoluotonannot (sarakkeet L).

Vähentämällä rahoitusvarojen nettohankinnasta velkojen nettomuutokset 
saadaan sektorin nettoluotonanto (= rahoitussäästö).

Samoin rahoitustilinpidon ensimmäisen osan rahoituksen lähteiden ja ai
neellisen ja aineettoman varallisuuden bruttomuodostuksen erotus korjat
tuna tilastovirhe-erällä osoittaa sektorin nettoluotonannon. Nettoluoton
anto yhdistää siten rahoitustilinpidon molemmat osat keskenään ja se voi 
olla yksittäisen s ktorin tapauksessa joko positiivinen tai negatiivinen. 
Mikäli erä on positiivinen, jää sektorissa oman pääomanmuodostuksen rahoi
tuksen jälkeen ylimääräisiä säästöjä ja muita varallisuudenmuodostuksen 
rahoituseriä, jotka rahoitusmarkkinoilla kanavoidaan negatiivisen rahoi
tussäästön (= nettoluotonanto) omaavien sektoreiden käyttöön.

Rahoitustilinpidon tasapainoa säätelee kaksi päärajoitusta. Budjetti- 
rajoitus osoittaa vertikaalisesti eli yhden sektorin tai kansantalouden 
osalta rahoituksen lähteiden ja käytön yhtäsuuruuden. Budjettirajoituk
sesta seuraa, että säästöjä, kiinteän pääoman kulumista, pääomansiirtoja, . 
netto ja sosiaaliturvarahastojen kasvua suuremmat aineellisten ja aineet
tomien varojen (pl. rahoitusvarat) hankinnat tulee rahoittaa joko velkoja 
lisäämällä tai saatavia supistamalla. Kaikkien kotimaisten sektoreiden 
yhteinen nettoluotonanto (= vaihtotaseen ali- tai ylijäämä) osoittaa sen, 
minkä verran ulkomaiden (kotimaan) säästöjä on käytetty kotimaisen (ulko
maiden) varallisuuden muodostuksen rahoitukseen.
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Markkinara.joituksen mukaan taulukon jokaisen rivin rahoituskohteen summan 
on oltava yhtä suuri kuin rivin rahoituslähteiden summa. Horisontaalinen 
eri liiketoimia koskeva markkinarajoitus ilmaisee rahoitustilinpidon toi
sen peruslauseen: sektorin menot ovat aina toisten sektoreiden tuloja, 
samoin kuin sektorin velat ovat aina toisten sektoreiden saatavia. Mark- 
kinarajoituksen avulla kytketään sarakkeilla esitetyt sektorit toisiinsa. 
Rivit I ja II muodostavat luonnollisestikin taseidentiteettikokonaisuuden.

Laskelmien suorittamisessa käytetyt lähteet

Vuotta 1970 koskevien rahoitustilinpitolaskelmien pääasiallisina lähtei
nä ovat olleet ra^oitusmarkkinatilasto, kansantalouden tilinpito sekä 
eri tasetilastot.

Rahoitusmarkkinatilaston saatavien ja velkojen muutokset eivät aina täy
sin vastaa rahoitustilinpidossa esitettyjä saatavien ja velkojen netto- 
hankintoja. Rahoitustilinpidossa on pyritty mahdollisuuksien mukaan esit
tämään saatavien ja velkojen nettohankinnat liiketoimiarvoisesti. Toisin 
sanoen rahoitusvaateiden nettohankinnat tulisi perustua tilikauden aikana 
tapahtuneisiin liiketoimiin arvostettuina todellisiin kauppahintoihin.
Sen sijaan rahoitusmarkkinatilastossa rahoitusvaateiden muutokset on las
kettu varantojen (tase-erien) erotuksena, jolloin niihin sisältyvät to
dellisten liiketoimien ohella myös mahdolliset uudelleenarvostukset. 
Rahoitustilinpidon ensimmäisessä osassa esitetyt reaaliliiketoimet pe
rustuvat pääasiallisesti kansantulolaskelmiin. Koska kuitenkaan nykyistä 
kansantalouden reaalitilinpitoa ei ole vielä pystytty koordinoimaan riit
tävän hyvin rahoitusliiketoimien kanssa, ei rahoitustilinpidossa ole voi
tu täysin pitäytyä kansantulolaskelmien menetelmiin ja käsitteisiin. Mer
kittävin poikkeama kansantulolaskelmien käytännöstä on tapahtunut vakuu
tuslaitosten hoitamien lakisääteisten henki- ja eläkevakuutusrahastojen 
käsittelyssä. Nykyisissä kansantulolaskelmissa sisältyy näiden rahastojen

1) Näiden tilastojen laadintaperusteita on selostettu mm. seuraavissa
julkaisuissa: Ulla Bredenberg: Luottomarkkinatilaston periaatteista ja 
laskentaperusteista sekä Suomen rahoitustilinpito vuosien 1953 - 1959 
lopussa, Taloudellisia selvityksiä 1962:1, Paavo Grönlund - O.E, Nii
tamo : Suomen kansantalouden tilinpito vuosina 19^0 - 196^, käsitteet 
ja menetelmät, Tilastollisen päätoimiston monistettuja tutkimuksia 
n:o 5* Tauno Kallinen - John Sundgren: Teollisuuden tasetilasto vuonna 
1960 esitettynä yritysten keskinäisen suhdelukujärjestelmän mukaan, 
eripainos tilastokatsauksista 1962:5»
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kasvu kotitalouksien säästöön. Sen sijaan rahoitustilinpidossa on näiden 
rahastojen kasvu siirretty vakuutuslaitossektorin rahoituslähteisiin oma
na sosiaaliturvarahastoteränään. Edelleen kansantulolaskelmissa brutto- 
pääomanmuodostus käsittää vain kiinteän pääoman bruttomuodostuksen ja 
varastojen lisäyksen. Rahoitustilinpidon aineellisten ja aineettomien 
varojen bruttomuodostuksessa on edellisten lisäksi pyritty ottamaan huo
mioon myös maan netto-ostot sekä muiden aineettomien varojen kuin rahoi
tusvarojen nettohankinnat. Muilla aineettomilla varoilla tarkoitetaan mm. 
patentti-, tekijän- ja vuokraoikeuksia. Nykyisen kansantalouden reaali- 
tilinpidon ja rahoitustilinpidon erilaisten luokitusten, peittävyyden ja 
laadintaperusteiden vuoksi on sektoreiden investointeja ja säästöjä las
kettaessa tehty myös eräitä muita merkitykseltään vähäisiä poikkeamia vi
rallisista kansantulolaskelmista.

Tasetilastoja on rahoitustilinpidossa käytetty laskettaessa valtionyhtiöi
den reaaliliiketoimia sekä pyrittäessä jakamaan yksityisen sektorin saa
tavia ja velkoja yksityisten yritysten ja kotitalouksien kesken.

Laskelmien luotettavuus

Kuten edellä on esitetty tapahtuu reaali- ja rahoitusliiketoimien kytken
tä nettoluotonannon (= rahoitussäästön) avulla. Mikäli kaikki liiketoi
met pystytään virheettömästi selvittämään voidaan nettoluotonanto laskea 
yhtäpitävästi joko rahoitus- tai reaaliliiketoimista käsin. Käytännössä 
tämä on kuitenkin vain harvoin mahdollista. Tärkeimpänä tilastovirheisiin 
vaikuttavana tekijänä on mainittava eri perustilastojen ja tilinpitojär
jestelmien koordinoimattomuus:
- Luokitukset ovat keskenään epäyhtenäisiä ja usein riittämättömästi 

eriteltyjä.
- Eri tilastolähteiden kirjausmenetelmät saattavat poiketa toisistaan 
huomattavasti.

- Varojen ja velkojen sekä liiketoimien arvostukset ovat sangen kirja
via. Täten ei läheskään aina pystytä selvittämään liiketoimien to
dellisia kauppahinta-arvoja.

Erään vaikeasti ratkaistavan tilinpidollisen ongelman muodostavat vielä 
liiketoimien kirjauksien aikaerot. Koska tieto liiketoimista välittyy 
usein eri aikaan eri osapuolille, poikkeavat maksajan ja maksunsaajan 
tai velallisen ja velkojan ilmoitukset usein varsin huomattavasti toisis
taan. Tällöin on eri sektoreista saatujen tietojen luotettavuus ja sovel
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tuvuus jouduttu harkitsemaan tapaus tapaukselta rahoitustilinpidon yleis
ten periaatteiden ja tilastollisen kokemuksen perusteella.

Yksityisen sektorin liiketoimia jaettaessa yritysten ja kotitalouksien 
kesken ei ole voitu välttyä erityisen suurilta tilastovirheiltä. Yrityk
siä ja kotitalouksia koskevat perustilastot ovat vielä varsin puutteelli
sia tai puuttuvat eräin osin kokonaan.

Yksityisten yritysten rahoitusliiketoimien perusteella laskettu rahoitus
alijäämä osoittautuu huomattavasti suuremmaksi kuin reaaliliiketoimien 
perusteella mitattu rahoitusalijäämä. Kotitalouksien tapauksessa tilanne 
on päinvastainen. Erityisesti yritysten ja kotitalouksien tilastovirhee- 
seen vaikuttavista seikoista voidaan mainita ainakin seuraavaa:
1) Kansantalouden tilinpidossa sisältyy yksityisiin yhteisöihin yritysten 

lisäksi myös yhdistykset, säätiöt tms. Viimeksi mainitut kuuluvat ra
hoitustilastoissa yleensä kotitalouksien piiriin. Koska useat yhdistyk
set, säätiöt tms. ovat luonteeltaan rahoitusylijäämäsektoreita tulee 
rahoitustilinpidossa yritysten rahoitusalijäämä ja vastaavasti koti
talouksien rahoitusylijäämä tältä osin reaaliliiketoimien perusteella 
mitattuna aliarvioiduksi.

2) Yritysten saatavat ovat rahoitustilinpidossa todennäköisesti aliarvioi
tuja, jolloin kotitalouksien saatavat tulevat vastaavasti yliarvioi
duiksi. Yritysten hallussa olevasta käteisrahasta ja pankkitalletuksis
ta on ollut käytettävissä tietoja pääasiallisesti vain teollisuuden ja 
kaupan osalta. Luvuista puuttuvat siten mm. palvelus- ja rakennusyri
tysten hallussa olevat käteisrahat ja pankkitalletukset. Edelleen yri
tysten osakkeiden, osuuksien ja joukkovelkakirjojen omistus on samojen 
syiden vuoksi voitu selvittää vain osittain.

3) Kotitalouksien velat ovat rahoitustilinpidossa aliarvioituja ja vas
taavasti yritysten velat yliarvioituja. Kotitalouksien velkoja selvi
tettäessä on pääasiallinen lähde ollut luottokantatilasto. Kotitalous- 
sektoriin kuuluviksi on luottokantatilastosta tulkittu maa- ja metsä
talous ja kalastus, yksityiset henkilöt ja muut luotonsaajät. On kui
tenkin todennäköistä, että ainakin kauppaan, liikenteeseen ja raken- 
nusalanyrityksiin sisältyy yksityisiä ammatinharjoittajia, jotka ra
hoitus- ja kansantalouden tilinpidon luokitusten mukaan katsotaan ko- 
titaloussektoriin kuuluviksi.
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k) Muut saatavat ja velat sisältävät mm. erilaisia tililuottoja, siirty
viä eriä, maksujen välityksiä ja matkalla olevia eriä. Erä on siten 
verraten vaikeasti selvitettävissä ja on laskettu pääasiallisesti 
residuaalina. Erän luonteesta johtuen ei muita saatavia ja velkoja 
ole voitu edes karkeasti jakaa yritysten ja kotitalouksien kesken, 
vaan ne on kokonaisuudessaan viety tilastovirhesarakkeeseen. .

Kirjallisuuslähteitä

Lisätietoja rahoitustilin£idon perusteista ja käytöstä on saatavissa mm.
seuraavista julkaisuista:
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tustilastojen kehittämisestä 7«^.1971.

2 A System of National Accounts, Statistical Office of the United 
Nations, Studies in Methods, Series F, n;o 2, Rev. 3* United Nations, 
New York, 1968.

3 Seppo Leppänen: Rahoitustilinpito talouspolitiikan apuna, Talous
tieteellisen Seuran vuosikirja 1970.

k Seppo Leppänen - Pentti Kokko: Rahoitustilinpidon käyttö makro- 
analyysissä, Kansantaloudellinen aikakauskirja 1971:3»

5 Board of Governors of the Federal Reserve System: Flow of Funds 
Accounts 19^5 - 1968, March, 1970.

6 Reino Hjerppe - Olavi E. Niitamo: Uuden SNA:n mukaisen kansantalouden 
tilinpidon perusrakenne, Tilastokeskuksen tutkimuksia rao 15, elokuu 
1971.
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